关于印发《衢州市市级行政事业单位
培训收费管理办法》的通知
衢价费〔2014〕25号
市直各有关部门：
     为切实加强市级行政事业单位培训收费管理，进一步规范培训收费行为，特制定《衢州市市级行政事业单位培训收费管理办法》。现予印发，请遵照执行。

  衢州市物价局              衢州市财政局

二Ο一四年四月三十日

衢州市市级行政事业单位培训收费管理办法
第一条  　为进一步加强行政事业单位培训收费管理，规范培训收费行为，切实制止乱办班、乱收费行为，根据财政部、国家发展改革委发布的《行政事业性收费项目审批管理暂行办法》、《行政事业性收费标准管理暂行办法》和《浙江省行政事业性收费管理条例》、《浙江省行政事业单位培训收费管理办法》制定本办法。
    第二条 　 凡属市级行政事业单位的培训收费均适用本办法。
    第三条  　本办法所称的行政事业单位培训收费是指国家行政机关、事业单位、法律法规授权单位以及受国家行政机关委托的部门（单位），因业务工作、行政管理的需要，根据国家法律、法规、规章或国务院及省委、省政府的文件规定举办各类培训，向培训对象的收费；以及与国家法律、法规和人事部、劳动保障部规定的资格类（含与评聘专业技术职务有关的考试培训、执业准入资格考试培训和职业水平认评考试培训，下同）和职业技能鉴定考试相关的各类培训，向培训对象的收费。
第四条  　本办法第三条所指的第一类培训为法定培训，法定培训具有强制性，属行政事业性收费，实行目录管理，未列入目录的法定培训，将不得收费。
法定培训可由行政机关直接开展，也可以由行政机关授权或委托事业单位、社会团体等非企业组织开展，事业单位、社会团体等非企业组织未取得授权或委托的一律不得开展法定培训并收费。
    第五条  　有专项经费来源或按国家有关规定已收取管理费的行政事业单位和单位自行组织的培训，不得向培训对象收取培训费。
    第六条 　 对确无经费来源的培训，按照“从严控制、以收抵支、合理补偿”的原则核定收费标准。
    第七条  　培训收费包括课时费、教材资料费、实践（习）材料费。
    （一）课时费。具体培训课时费按省物价局、财政厅规定的单位课时费标准内及必要的培训课时，根据培训的实际情况确定。
（二）教材资料费、实践（习）材料费。法定培训收取此两项费用须经价格、财政主管部门批准。其他培训收取标准可由举办培训的单位按本办法规定的原则，根据实际需要和实际成本核定。教材资料的发放要从严控制，举办培训的单位不得发放或强行摊派与培训内容无关的教材资料并收取费用。
    第八条　  同一行政事业单位培训项目和标准省已作统一规定的，则按省权限批准课时和具体标准执行。
    第九条 　 法定培训目录及收费标准由市物价局、财政局从严核定并按年度公示。法定培训单位应在年底前上报下一年度的培训计划及相关材料。申请材料主要包括：培训的依据和理由、培训内容、培训对象、培训规模、经费来源、理论课时、实践（习）课时和所需收取的教材资料费、实践（习）材料费及其他需要说明的问题等。其他非强制性自愿参加的培训收费标准由各培训单位自行确定。
第十条　 行政事业单位收费前应向价格主管部门申领《浙江省收费许可证》，使用省财政厅统一监制的非税收入票据，培训收入上缴财政专户，实行收支两条线管理。培训班收取的费用只能用于培训过程中的合理开支，主要包括教师讲课费、场租费、水电费、管理人员工资、教材资料和实践（习）材料成本等支出。
    第十一条  对违反本办法有关规定的行为，由价格、财政主管部门按《浙江省行政事业性收费管理条例》的有关规定查处。
    第十二条  党的组织、司法机关、工、青、妇等举办的强制性培训收费参照本办法执行。
    第十三条  本通知自发布之日起执行。